
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ORIGINALE 

COMUNE DI SAN PIETRO APOSTOLO 

PROVINCIA DI CATANZARO 

 
 
 
 
 
        COPIA               

 N.  14 Data 22.03.2023 

 

OGGETTO
: 

Approvazione Piano di Prevenzione della Corruzione e sulla Trasparenza  

2023/2025 – Ossia “ Sezione Rischi    Corruzione e Trasparenza” 

 

 

L’anno duemilaventitrè, il giorno ventidue del mese di marzo, alle ore 11:00, nella Sede 

Municipale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei signori di seguito indicati. 

Presiede il Sig. Raffele De Santis nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti 

i Sigg.: 

 

N. Cognome e Nome  Presenti 

1 DE SANTIS Raffaele Sindaco SI 

2 TOMAINO Maurizio Vice Sindaco SI 

3 MAZZA Giuseppe Assessore SI 

 

Partecipa, con le funzioni di cui all’art. 97, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, 

il Segretario Comunale Dr.ssa Monica Mondella. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione corrente ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la legge 6.11.2012, n. 190, avente per oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole 

amministrazioni provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo 
aggiornino annualmente, “a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 

Dato atto che per il 2023, con un comunicato del 24 gennaio 2023, i termini per l’adozione e la 

pubblicazione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023- 2025 

sono stati differiti al 31 marzo 2023, mentre per i soli enti locali il termine di adozione del PIAO – la 

cui “Sezione rischi corruzione e trasparenza” ne è ormai parte - è fissato al 31 maggio 2023, a seguito 

del differimento del termine per l’approvazione del bilancio al 30 aprile 2023 disposto dalla legge 29 
dicembre 2022; 

Vista la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 16 novembre 2022 relativa 

all’approvazione del Piano Nazionale Anticorruzione 2022; 

 

Vista la Parte della suddetta deliberazione dell’ANAC n. 1064/2019, dedicata alla semplificazione per 

i piccoli Comuni, elaborata a seguito di apposito tavolo tecnico cui hanno partecipato il Ministero 

dell’Interno, la Presidenza del Consiglio dei Ministri (Conferenza Stato - Città ed Autonomie Locali e 

Ufficio Controllo Interno, Trasparenza e Integrità), l’ANCI e l’UPI; 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



Considerato che, nella parte specifica della predetta deliberazione, dedicata alle semplificazioni per 

l’adozione annuale del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, l’Autorità, pur ribadendo in 

linea generale, l’obbligatorietà dell’adozione, ciascun anno, alla scadenza prevista dalla legge del 31 

gennaio, di un nuovo completo Piano Triennale, valido per il successivo triennio, conferma, come per 

lo scorso anno, che per i Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà 

organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione 
del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate; 

 

Dato atto che, per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 

 

Vista la precedente deliberazione di questa Giunta Comunale n. 44/22 relativa all’approvazione del 

piano triennale 2022/2024, di prevenzione della corruzione e per la Trasparenza; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 28/12/2022 con la quale sono stati approvati 

gli obiettivi strategici del Piano 2023/2025; 

Dato atto: 

- che, a seguito di specifico avviso prot. n. 359 del 02/11/2022 non è pervenuta alcuna osservazione 

e/o proposta da parte degli stakeholders per l’aggiornamento del vigente Piano; 

- dalla relazione del Responsabile della prevenzione della corruzione per il 2022 non emergono 
particolari criticità se non quelle tipiche legate alla dimensione dell’Ente; 

- che in questo Ente non sono stati rilevati  fenomeni corruttivi; 

 

Ritenuto di approvare il Piano di prevenzione della corruzione e Programma sulla trasparenza 
2023/2025 ossia la “Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza” che confluirà nel Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023 da adottare entro trenta giorni dall’approvazione del bilancio 

di previsione, quindi entro il 31/05/2023; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art. 49 del d.Lgs. 267/00, reso dal 

Segretario Comunale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

Con votazione palese ed unanime, 

 

D EL IBE RA 

 

Per i motivi esposti in premessa, di approvare il Piano della Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza per il triennio 2023/2025 ossia la “Sezione Rischi Corruttivi e Trasparenza” che confluirà 

nel Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025 da adottare entro trenta giorni 

dall’approvazione del bilancio di previsione, quindi entro il 31/05/2023, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web dell’Ente, nell’apposita Sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 

Di comunicare l’adozione dell’atto ai sigg.ri capigruppo consiliari. 

 

___________________________________________________________________________________________________________________________



Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO 

F.to De Santis Raffaele  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Monica Mondella 

 
 
 

 
Ai sensi dell’art.49 D. Lgs. n. 267/2000, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità TECNICA 
del presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to De Santis Raffaele 

Ai sensi dell’art.49 D. Lgs. n. 267/2000, si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità 
CONTABILE del presente atto. 

NON DOVUTO 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione: 
 

- è stata affissa all’albo pretorio comunale oggi  15.03.2023       e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo comma, del D. Lgs. n. 267/2000, con il n. ; 

 

- è stata comunicata, con lettera n. 1799          in data   15.06.2023            ai signori capigruppo 
consiliari così come prescritto dall’art. 125, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Luigi Cittadino 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

 
□ - perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000); 

 
□ - perché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000); 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Monica Mondella 
 
 
 
 


